58 Apèndix documental

y administració sie privat dels emoluments y rendas que a ell se sguardaria
per lo temps starà absent, e si de dita casa y administració starà absent per un
any continuo, en tal cas sie hagut per privat en totum de dita administració y
lo senyor compte, qui és y per temps serà, com a patró de dit hospital y
cosa pía sie tengut de presentar dins hun mes passat dit any altre
administrador al senyor bisbe de Tortosa i a son vicari general i aquí tendrà
poder, lo qual sie admès per dit vicari general, i altre tenint poder y en la
provisió fahedora, i en lo temps de aquella lo dit rector y administrador sie
tengut prestar funament y hoir sentència de excomunicatio de bé y lealment
administrar juxta les ordinacions presents y donar compte y rahó de dita
administració segons aquelles. Per no ésser la renda tanta com se hauria
menester per a sustentar a tantes despeses que jacsia en la fundació de dit
hospital, sie ordenat […] e sien posats dos preberes que ab […] posat un,
pussie ome de bona vida y […] al qual sien donades les dites […] segons
demunt és dit, y los aliments en dita casa y dit prebere, sie hagut per
administrador de dit hospital, casa y cosa pía, y sie obligat a dir les mises que
porà en la yglesia o capella de dit hospital, y […] les altres coses segons en les
presents ordinacions està continuat. Perquè decentment pugue ésser
celebrat en la capella de dita casa y dites les misses a servey de Déu, que sie
reparada la capella en tot lo necessari axí en les cubertes, com parets, retaule,
altar, ornaments y coses necesàries per a celebració de la misa, y que sie feta
una casa ab una bona tancadura, ahont dits ornaments stiguen recollits, y la
porta de dita capella sie reparada. Quibus siquidem capitulis et
ordinationibus praedicti factis et ordinatis ac […] duorum judicum et
comissariorum.

[fot. 81] (…) mandato et provisione, in prasenti processu insertis, prout
superius continetur, fuerunt ipsa capitula et ordinationes procuratori
illustrisimis ducis Cardona predicto, et dictos venerabilis Joanni Michel,
administrator praedicti hopitalio per me nottario et scribam infrascriptum
verbo intimata […] et notificata et ipsis copia concessa si eam petierint et
habere voluerins ita ut si eis responiunt et assentiunt et consentiunt […]
prastent assensum et consensum aut eisdem contradicant et dissentiunt
mandantu etiam dictis dominis judicibus et comissarus pradictis in presenti
processu inseri et continuari. Adveniente autor die mercuri tricessima mensi
januarii intitulata, de anno a nativitate domini millessimo quinquagessimo
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vicessimo aseptimo, in civitate Tarrachonensi, coram dicti dominis judicibus
es vomisariis com parverunt magnificus dominus Franciscus Medio na,
jurium doctor civis tarrachonensis procurator et eo nomine illustrissimi
domini ducis Cardona, illustrissimaque domina ducissa Segurbii eius fillia
et venerabilus Joannes Michel, rector seu administrator jam dictus hospitalis
et dictus dominus Franciscus Mediona, dicto nomine obtulit et presentavit
eisdem dominis judicibus comissarius quamdam scedulam papiream suplicati
michi et alia in se continentem te[…] sequiti […] reverendi domini judices
et comissaru […] pars, illustrissimis ducis insequenso voluntatem vestram et
praceptum produ[…] mandatum. Illustrissimis ducis Cardona et illustrissima
ducissa Sugurbii eius fillia futura successoris cum consensu et voluntate
illustrissimi ducis Sugurbii, eius viri, prout ecce facitum magnifico Francisco
Mediona qui dicto nomine assentit, consentit et firmat atque approbat
ordinationes et statuta et alia per vestra patermitate pra cepta et fieri fuissa
nec non inseguendi prefatas fussiones, prodavit litteras reverendi prioris
Scala Dei, cum quibus confitens tenere pro executione vestra
determinationis et fussionis centum ducatos auri, prout ecce petens in
processu inseri et etiam cum eis mandatum et litteras dicti domini ducis
Cardona et comitis montanearum de Prades (…).